

### 1) Styrelsen

På SLA's generalforsamling den 8. oktober 2016 blev Jytte Raun, Dalum-Hjallese og Svend-Erik Christiansen, Brabrand-Årslev, genvalgt til styrelsen. Niels Løgager Nielsen ønskede ikke genvalg. Ind i styrelsen trådte 1. suppleant Birthe Storm, Møn. Som afløser for 1. suppleanten nyvalgtes Birgitte Thomsen, Tønder. Kurt Risskov Sørensen, Kerteminde fortsatte som 2. suppleant. Karin Suhr Rasmussen, Stubbekøbing, genvalgte som kritisk revisor. Hanne Skriver, Saxild-Nølev, fortsætter som revisorsuppleant. Statsautoriseret revisor Kasper Toftegaard Winkler, RevisionsKONTORET Fredericia-Vejle, genvalgte som revisor.

Styrelsen konstituerede sig på det efterfølgende konstituerende styrelsesmøde med Jørgen Thomsen som formand, Bent Vedsted Rønne som næstformand og Jytte Raun som kasserer. De pågældende har samtidig udgjort SLA's forretningsudvalg.

I skrivende stund (august 2017) har styrelsen afholdt fem styrelsesmøder siden sidste årsmøde excl. ovennævnte konstituerende møde. Forretningsudvalget har drøftet og besluttet hastesager via e-mailkorrespondance.

### 2. Økonomi

SLA's driftsregnskab for 2016 udviser et underskud på kr. 7.765,00. Der var budgetteret med et overskud på kr. 3.950,00. Regnskabsunderskuddet skyldes, at der på udgiftssiden er både overskridelser og besparelser på de enkelte konti. Hjemmesideprojekt og Arkibas-projekt blev ikke iværksat i 2016, og indsamlingsprojektets seminarer gav overskud. Derimod er der brugt langt flere penge på kursusvirksomhed i forhold til sidste år. Det skyldes bl.a., at kursusprisen på Arkibas-kurser er sat ned, således at alle kurser udbudt af SLA har samme pris, 300 kr. pr. kursusdag, uanset begrænsning i antal af kursusdeltagere på Arkibas-kurserne.

På siderne 32-34 vises specifikationer af SLA's regnskab for 2016. Revisorens regnskab er opstillet efter bestemte regnskabsprincipper, som vi ikke synes er så overskuelige, som vi kunne ønske. Derfor har vi selv udarbejdet en specifikation, der gør det lettere at se, hvordan pengene er anvendt. Vi gør opmærksom på, at tallene selvfølgelig er de samme som i revisorens regnskab blot opstillet på en anden måde. Revisorens regnskab er fremlagt ved generalforsamlingen, og alle er naturligvis velkomne til at orientere sig også i denne udgave af regnskabet for 2016. SLA's regnskab 2016 i både den ene og den anden udgave kan ligeledes ses på vores hjemmeside, således at medlemmerne har mulighed for at orientere sig i regnskaberne forud for generalforsamlingen.

Den 30. juni 2017 meddelte Rigsarkivet, at SLA var tildelt kr. 746.000,00 i tilskud fra puljen til udgivelse af historiske skrifter m.v. (en del af tipsmidlerne) for perioden 1. april 2017 til 31. marts 2018. Det er kr. 4.000,00 mindre end sidste år, og Rigsarkivet meddelte samtidig, at der i år var færre penge til uddeling end tidligere.

### 3. Arkivpolitisk arbejde

Først lidt om arbejdet med Copydan-aftalen omkring tilgængeliggørelse af fotografiske billeder i databaser. Denne aftale trådte i kraft for Arkibas-arkivernes vedkommende, da Arkiv.dk gik i luften i februar 2015, og i oktober 2015 blev der derfor for første gang lavet en opgørelse, som viste, at arkiverne tilsammen havde publiceret godt 1,2 mio. billeder på sitet. Lokal- og stadsarkiverne på Arkiv.dk kom således til at være de første, som gjorde brug af den møjsommeligt frembragte aftale. Copydan og SLA/ODA/Arkibas udvekslede dengang mails, som bekræftede vores tilslutning til aftalegrundlaget (da selve aftalen ikke var skrevet under af forhandlingsparterne) og herunder de takster, som var forudset. I foråret 2016 var det nødvendigt at udstrække den midlertidige aftale til også at gælde for 2016, og ved opgørelsen i oktober 2016 viste det sig herefter, at der for 2016 skulle betales for 1.554.228 billeder.

Antallet af billeder var således på et år vokset med ca. 326.000, og denne stigningstakt er siden fortsat, idet vi pr. 1.9.2017 kan se, at arkiverne har offentliggjort 1.858.638 billeder. Når september måneds tilvækst er lagt til, rammer vi utroligt tæt på sidste års tilvækst, men den reelle vækst vil formentlig i det kommende år blive en anelse mindre, idet en mindre del af væksten fra 2016 til 2017 skyldes, at en række arkiver, der tidligere brugte registrerings- og publiceringsdatabasen Danske Billeder, nu er skiftet over til Arkibas og Arkiv.dk. Vi kan fortsat glæde os over, at denne vækst foregår i en tid, hvor arkiverne er fuldt bevidste om, at der skal betales en årlig afgift for antallet af publicerede billeder, og når de alligevel har valgt at lægge billederne op, er det givetvis, fordi de har vurderet, at interessen for materialet er så stor, at det er vigtigt at stille det til rådighed for publikum. Besøgstallet og sidevisningstallet for Arkiv.dk, som er omtalt i afsnit 4 i denne beretning, viser da også, at den vurdering er arkiverne bestemt ikke alene om. Aldrig før har lokal- og stadsarkivernes materiale været ”udsat” for så stor opmærksomhed. Det er vi sikre på, at arkiverne er glade for – og det er vi også i SLA.

I eftersommeren 2016 lykkedes det omsider at blive enige om, at SLA og ODA gennem SLA’s sekretariat skal stå for administrationen af aftalen på kulturarvsinstitutionernes vegne. Det var noget, vi selv ønskede, da det tilbud, vi havde fået fra anden side, simpelt hen var for dyrt. Og for arkivernes eget vedkommende er det ikke noget væsentligt arbejde, idet antallet af publicerede billeder, fordelt på de deltagende arkiver, kan trækkes ud fra databasen på et øjeblik.

Da spørgsmålet om administrationen af aftalen var klaret, kunne den omsider underskrives af parterne (Copydan på den ene side, Det Kongelige Bibliotek, ODA og SLA på den anden side), hvilket skete i december 2016. Nogle uger senere tilsluttede Rigsarkivet sig også aftalen, hvilket betyder, at også Rigsarkivet automatisk vil blive indbudt til de drøftelser om en revision af aftalen, som er forudset at finde sted tre år efter dens underskrivelse.

Som det ses, lykkedes det desværre ikke at få de kulturhistoriske museers organisation, ODM, til at underskrive aftalen, men til gengæld stillede ODM medlemslisten til rådighed, da SLA’s sekretariat i vinter udsendte materiale til museer m.fl., som fik tilbud om at tilslutte sig aftalen individuelt, dvs. institution for institution. 33 kulturarvsinstitutioner, først og fremmest kulturhistoriske museer, har siden valgt at tilslutte sig aftalen med virkning fra 1.1.2017, og da vi i år også ved opgørelsen af det samlede antal billeder, der skal betales for, skal regne Det Kongelige Bibliotek med, vil der for 2017 blive betalt for noget over 2 mio. billeder. Det bliver spændende at se udviklingen i dette samlede tal i de kommende år, ligesom det blive interessant at følge, om flere museer gradvis vil tilslutte sig ordningen. Når vi tilsammen når over 4 mio. billeder, vil den første prisnedsættelse sætte ind.

Da der kan forventes et vist ekstra administrativt arbejde med at håndtere de enkeltvis tilsluttede institutioner hver for sig i stedet for samlet, har SLA og ODA gjort de øvrige deltagere i ”konsortiet” klart, at de deraf følgende administrationsudgifter efter en opgørelse på timebasis må bæres af dem, der forårsager dem. Og det var der fuld forståelse for.

Endelig hører det med i billedet af vore relationer til Copydan, at vi fra SLA’s side har haft lejlighed til at ”reklamere” for aftalen ved et arrangement i Odense, som ODM stod for, og ved et arrangement i Lyngby, som LFF stod for. Ved begge lejligheder kom der opfordringer til, at der snart kom gang i forhandlingerne om en såkaldt lag 2-aftale, altså en aftale, som kan give kulturarvsinstitutionerne mulighed for i videre omfang end nu at bruge de fotografier, de ligger inde med, i deres formidling, f.eks. på hjemmesider og i web-udstillinger. Vi ser frem til sådanne forhandlinger, da vi udmærket kan se institutionernes behov.

For fem år siden underskrev ODA og SLA en samarbejdsaftale. Den betyder blandt andet, at vi kan gøre brug af hinandens uddannelses- og seminaraktiviteter til medlemspriser, således at ODA-medlemmer kan deltage i SLA-arrangementer til SLA’s egne medlemspriser og omvendt. Denne del af samarbejdsaftalen er for længst implementeret. Hertil kommer, at ODA-arkiverne nu er optaget i den fælles arkivvejviser på SLA’s hjemmeside i erkendelse af, at brugerne primært har brug for at kende adresser på så mange arkiver som muligt, ikke om de er medlemmer af den ene eller den anden organisation på området.

Samarbejdet med ODA (som i Copydan-forhandlingerne og den efterfølgende administration af aftalen har været eksemplarisk) er siden udstrakt til også at omfatte udgivelsen af tidsskriftet Journalen (se senere, også sammen med DLF), og fra 2016 leverer vi fra SLA’s side også bogføringsassistance til ODA i forbindelse med denne organisations regnskab. Denne særlige side af samarbejdet afregnes efter en aftalt timepris, og der er i SLA’s styrelse tilfredshed med, at samarbejdet også ad denne vej kunne styrkes.

Siden sommeren 2016 har der været afholdt tre samarbejds møder med repræsentanter for ODA’s bestyrelse, hvor de to organisationer har haft lejlighed til at drøfte spørgsmålene om yderligere samarbejds muligheder eller en eventuel sammenlægning nærmere. Både i ODA’s bestyrelse og i SLA’s styrelse er det tydeligt, at alle håber, at der kommer resultater ud af drøftelserne, men samtidig har ingen af parterne på forhånd lagt sig fast på et bestemt resultat. Meget taler selvfølgelig for at tilstræbe en sammenslutning af de to organisationer, men det er alt andet lige meget vigtigt, at grundlaget for noget sådant også er noget, som alle kan se sig selv i. Eller sagt på en anden måde: At der er opbygget den fornødne tillid mellem parterne, hvis vi skal gå over til at drøfte en egentlig sammenslutning.

Fra dette års drøftelser kan fremhæves spørgsmålet om indsamlingen af den årlige kulturstatistik – et arbejde, der gennem nogle år er foregået i fællesskab mellem de to organisationer via SLA’s sekretariat. Her er det glædeligt, at begge organisationer ser ud til at kunne samarbejde om ændringer. Der har været afholdt et møde med repræsentanter for Danmarks Statistik og Rigsarkivet for at finde ud af, hvordan ændringerne skal struktureres, og ODA og SLA skal nu komme med et udspil til, hvordan vi kan tænke os, at ændringerne skal være. Målet må – set fra SLA’s synspunkt – være, at vi indsamler færre oplysninger hos arkiverne hvert år, men at det til gengæld så også sikres, at de rent faktisk offentliggøres

via Danmarks Statistik. Vi håber inden næste indsamling af oplysninger i januar-februar 2018 at have et resultat på dette område.

Også på et andet område er der enighed med ODA: Flere arkiver fra begge organisationer har i årets løb rejst spørgsmålet om, hvordan de kan sikre en bestemt minimumsstandard i den digitalisering, der enten finder sted hos dem selv, eller som varetages (normalt mod betaling) af andre. ODA og SLA påregner her at få nogle IT-arkivarer til at sætte sig sammen og forsøge at definere sådanne standarder, så usikre arkiver også kan få den fornødne vejledning.

I juni 2016 besluttede regeringen at nedsætte et arkivudvalg, som skal afdække, hvilke konsekvenser digitaliseringen af den offentlige forvaltning har for arkivlovgivningen. Da denne nyhed kom frem, så det ud til, at ODA ville blive inviteret til at deltage i udvalgsarbejdet, men SLA ikke. SLA's styrelse besluttede derfor at skrive til kulturminister Bertel Haarder for at se, om ministeren ville fastholde denne beslutning. Vi var derfor glade, da vi modtog ministerens brev af 23. november 2016, hvori det blandt andet hedder, at SLA har peget på, at "ændringer i vilkårene for indsamling og bevaring af digitalt skabte kilder påvirker alle SLA-arkivers muligheder for at agere og påvirke relationerne mellem lokal- og stadsarkiver. Det synspunkt har jeg forståelse for. På den baggrund vil jeg bede SLA indstille et medlem til udvalget". SLA's formand blev herefter af styrelsen udpeget til at indtræde i udvalget på SLA's vegne.

Arkivudvalgets kommissorium er indskrænket i forhold til det, den tidligere regering påtænkte i forsommeren 2015, hvor den talte om behovet for nedsættelsen af en arkivkommission, som ikke på forhånd var begrænset til at overveje konsekvenser af digitaliseringen af den offentlige forvaltning for arkivlovgivningen. Uanset SLA's repræsentation i udvalget er det en begrænsning, som vi finder uholdbar, og det er i hvert fald trist, at regeringen ikke benytter lejligheden til at få hele arkivområdet set efter i sømmene, for ikke mindst digitaliseringen i den private sektor er jo vildtvoksende, så der ville også være rigeligt med gode grunde til at tage dette område med i drøftelserne forud for en arkivlovsrevision.

På årsmødet vil der i styrelsens mundtlige beretning blive givet yderligere information om arkivudvalgets arbejde. Der har i skrivende stund været afholdt fire møder i udvalget, og udvalget påregner at afgive en rapport i efteråret. Det er på forhånd klart, at en eventuel arkivlovsrevision kan komme i løbet af 2018, hvor også EU's nye persondataforordning træder i kraft. Hvis arkivloven skal revideres ud over det, der p.t. lægges op til fra ministeriets side, vil det utvivlsomt kræve en offentlig debat, hvor der skal vises forståelse for, at indsamlingen af digitalt skabt privat arkivmateriale halter voldsomt, nærmest uanset fra hvilket standpunkt man betragter den. Og der kan være al mulig grund til at søge at hente inspiration til dette arbejde i vore nordiske nabolande, hvor det helt generelt ser ud til at blive taget mere seriøst. Fra styrelsens side ser vi meget gerne, at vore medlemmer blander sig i en sådan debat med lokale indlæg.

Styrelsens arbejde i det forløbne år har i øvrigt ligesom tidligere først og fremmest fundet sted inden for rammerne af den vedtagne strategi- og arbejdsplan, som løbende opdateres på vores hjemmeside, [www.danskearkiver.dk](http://www.danskearkiver.dk). Efter hvert årsmøde begynder styrelsen i det nye foreningsår med en tilpasning af arbejdsplanen inden for strategiplanens ramme. Og hvis vi hører gode forslag til tilføjelser eller ønsker om ændringer i strategi- og arbejdsplan, har vi ikke noget højere ønske end at inkorporere dette i

planerne og i det/de kommende års arbejde. Medlemmerne er i øvrigt som noget helt selvfølgelig velkomne til at tage punkter fra strategi- og arbejdsplanen op i diskussionen på årsmødet.

Samarbejdet med Rigsarkivet er udfoldet på flere måder. Som det er forudsat i arkivloven, er SLA repræsenteret i Privatarkivudvalget. SLA's repræsentation i udvalget er uændret: Arkivleder Birgitte Herreborg Thomsen fra arkivet i Tønder er sammen med Jørgen Thomsen de to repræsentanter for SLA.

Privatarkivudvalgets arbejde er struktureret i fireårsperioder. En beretning for perioden 2012-2015 blev afleveret til Kulturministeriet i foråret 2016, men Kulturministeriet har desværre ikke fulgt op på den indstilling, som var indeholdt i rapporten, og som blandt andet vedrørte udbredelsen af det system til aflevering af digitale arkivalier til arkiverne, som er udviklet under navnet SmartArkivering af Aarhus Stadsarkiv.

I lighed med ODA har SLA gennem KL været repræsenteret i det såkaldte K-udvalg, der er et samarbejdsforum med Statens Arkiver på det kommunale arkivområde. Dette felt har kun direkte betydning for nogle få af SLA's medlemsarkiver, nemlig de egentlige kommune- eller stadsarkiver. Rigsarkivaren afholder i tillæg hertil hvert år et informations- og debatmøde, hvortil han inviterer alle kommunearkivernes ledere.

Endelig kan der her være grund til at nævne, at Rigsarkivet, ODA, Københavns Stadsarkiv og SLA alle har sagt ja til at drøfte, hvordan der på sigt kan etableres en fælles online adgang til forskellige danske arkivdatabaser (Daisy, Starbas, Arkibas og evt. andre) – eller noget, der er endnu mere revolutionerende. Det udvalg, der har været nedsat i denne forbindelse, har dog været inaktivt i beretningsperioden, da både Rigsarkivet og ODA har måttet sige farvel til deres hidtidige repræsentanter.

Endelig bør det nævnes, at samarbejdet mellem Rigsarkivet, ODA og SLA nu også omfatter afholdelsen af de første Danske Arkivdage, som ODA tog initiativet til for nogle år siden. Når SLA's medlemmer samles til årsmøde, vil første udgave af arkivdagene være afholdt i Odense, 26.-27. september, og der kan derfor være grund til at drøfte, hvordan SLA fremover skal stille sig til at være medarrangør af noget tilsvarende.

#### **4. Arkibas ApS**

I de første år efter lanceringen af den nye version af Arkibas og Arkiv.dk har vi fået mange nye brugere af systemet, og vi er meget glade for, at denne vækst ser ud til at fortsætte – dog i et noget roligere tempo end de tidligere år. Siden sidste årsberetning har vi fået 11 nye arkiver med på Arkibas, heraf tegner et af arkiverne sig for en helt ny kommunelicens, og tre af licenserne dækker over enkeltlicenser, som kan tegnes af arkiver, der ikke er traditionelle arkiver med et bestemt geografisk dækningsområde inden for en kommune. Vi har således nu 576 arkiver, som benytter Arkibas. Dette tal dækker dog også over, at vi har arkiver, som vælger at forlade Arkibas af forskellige årsager. I 2017 har fire arkiver forladt systemet til fordel for andre systemer, fordi de er blevet nedlagt, eller fordi de aldrig rigtig er kommet i gang med at benytte systemet.

Efteråret 2016 gik hos Arkibas med at skrive en ny ansøgning til A.P. Møller Fonden om økonomisk støtte til det fortsatte udviklingsarbejde og med udvikling af ny funktionalitet.

Ansøgningen til A.P. Møller Fonden lød på kr. 2,5 mio., men hele projektet er budgetteret til kr. 3.768.660, dvs. at Arkibas og SLA selv står for at finansiere en tredjedel af projektet. Ansøgningen blev afsendt den sidste dag i oktober, og svaret fra A.P. Møller Fonden trak desværre ud, men som alle nok har hørt, så fik vi sidst i juni den glædelige nyhed, at fonden havde bevilget det ansøgte beløb. Denne gang kom pengene ganske vist ikke fra A.P. Møller Fonden, men fra en anden fond under A.P. Møller, nemlig Den A.P. Møllerske Støttefond. Projektet omfatter mange forskellige tiltag, men overordnet set vil de nye funktioner have fokus på tilgængeliggørelse af digitaliserede dokumenter og kilder, aktiv inddragelse af brugerne til berigelse af materialet samt flere og bedre selvbetjeningsmuligheder for Arkiv.dk's brugere. I løbet af efteråret vil I komme til at høre meget mere om de konkrete tiltag og tidsplanen for projektet.

Sidst på efteråret satte vi gang i en ny udviklingsrunde, og i januar 2017 kunne vi præsentere ny funktionalitet både i Arkibas og på Arkiv.dk. Den ny funktionalitet bestod bl.a. i nye søgemuligheder i Arkibas, nye filtreringsmuligheder på Arkiv.dk, en galleriknap på de enkelte indholdsblokke i billedserier og en mulighed for at få en søgeboks til Arkiv.dk på egen hjemmeside.

I forbindelse med fakturering af Arkibaslicenserne for 2017 besluttede Arkibasbestyrelsen at ændre en lille smule i faktureringsgrundlaget for kommunelicensen til fordel for vores brugere. Tidligere var kommunelicens skruet sådan sammen, at indbyggerantallet altid blev oprundet til nærmeste hele 5.000 indbyggere. Fra og med 2017 vil der kun blive opkrævet for det reelle antal indbyggere i kommunen baseret på tal fra Danmarks Statistik. Prisen steg i øvrigt med 2 pct. i lighed med kontingentstigningen hos SLA.

Januar måned hos SLA og Arkibas blev bl.a. brugt på at tage et nyt økonomisystem i brug. I den forbindelse brugte vi en del tid på at få ryddet op i dataene fra det gamle system, inden vi importerede dem til det nye. Vores hidtidige økonomisystem var efterhånden ved at være temmelig gammelt, og det blev ikke opdateret længere. Det var derfor tid til at skifte til et mere tidssvarende system, som også kan understøtte de planer, vi har for moderniseringen af SLA's medlemssystem, moderniseringen af vores hjemmeside og arkivbutikken. Det er alt sammen noget, som vi vil arbejde på i løbet af det kommende efterår.

Først på året 2017 har vi også arbejdet på at konvertere ny data til Arkibas i forbindelse med, at hjemmesiden [www.danskebilleder.dk](http://www.danskebilleder.dk) skal lukkes. En del af de arkiver, som har benyttet Danske Billeder, har sideløbende benyttet Arkibas. Nogle af disse arkiver havde allerede selv tastet deres data ind i Arkibas eller planlægger at gøre det, men seks arkiver valgte at få deres data konverteret til Arkibas med hjælp fra vores udviklere. Derudover har vi konverteret biblioteksdata til Arkibas, og vi har også konverteret data fra et andet, mere eller mindre hjemmedesignet system. Flere arkiver har data under forberedelse, som vi forventer at konvertere i løbet af efteråret.

I december 2016 blev Copydan-aftalen endeligt underskrevet, og derfor begyndte vi i februar på at udsende informationer til museerne og de arkiver, som ikke automatisk er dækket af aftalen igennem Arkibas, og samtidig blev de tilbudt at blive dækket af aftalen. Ud af de ca. 200 museer og arkiver, som vi skrev til, har 33 tilmeldt sig aftalen. For en hel del af museernes vedkommende gælder det, at de ikke præsenterer billeder på nettet, eller at billedsamlinger varetages af det lokale arkiv, som er en institution under museet. På den måde kan de allerede være dækket.

I løbet af foråret udsendte vi også kontrakter og databehandleraftaler til alle licensholdere. Der har tidligere være lavet kontrakter på de gamle enkeltlicenser, men da denne licenstype nu helt er bortfaldet, så var det vigtigt at få udarbejdet nye kontrakter og ikke mindst databehandleraftaler, så vi kan leve op til lovgivningen som databehandler. I de kommuner, hvor flere arkiver kører under én kommunelicens, er alle arkiver dækket af den samme kontrakt og databehandleraftale.

I maj blev der afholdt generalforsamling i Arkibas, og ved denne lejlighed var der genvalg til samtlige bestyrelsesmedlemmer og suppleanter. Bestyrelsen består således af formand Jørgen Thomsen fra Odense, næstformand Karin Conradsen fra Vejle, Birgitte Thomsen fra Tønder, Jens Birk Kristoffersen fra Hvidebæk, Karsten Madsen fra Ansager og suppleanterne Kirsten Williams fra Beder-Malling og Inger Marie Skovager fra Gørlev.

Lige inden sommerferien fik vi også lavet et menupunkt på SLA's hjemmeside til Arkibas. Her kan man finde informationer om priser, om vores generelle vilkår for brugen af Arkibas og Arkiv.dk, om åbningstider og muligheder for support.

SLA's tilbud om en WordPress-hjemmeside til arkiverne kører også fortsat, og SLAs styrelse besluttede sidste år at forlænge driftsperioden for systemet med minimum tre år fra den senest indkomne bestilling på systemet. Som det ser ud lige nu, er den sidste bestilling indkommet i maj 2017, så projektet kører altså som minimum frem til maj 2020. Pt. benyttes systemet af 79 arkiver, og derudover kører vi også ArkiWiki og ArkibasWiki i WordPress. Det er også planen, at den nye hjemmeside for SLA skal køre på WordPress-plattformen.

Til sidst lidt statistik for Arkibas og Arkiv.dk. I skrivende stund ligger der 567.003 journaler og 3.761.210 registreringer i Arkibas. Heraf er 2.855.637 registreringer tilgængelige på Arkiv.dk. Tilvæksten af registreringer det seneste år er således ca. 32.000 pr. måned. Det er jo rigtig fine tal i forhold til sidste års tilvækst, som kun lå på ca. 25.000 om måneden, men det højere tal dækker muligvis over, at vi i begyndelsen af året fik mange registreringer ind i systemet ved konverteringen af Danske Billeder.

Arkiv.dk er vældig populær blandt arkivernes brugere. Siden lanceringen af siden i februar 2015 har den været besøgt 4.315.962 gange, og der har været vist 56.919.922 sider. Det seneste år har siden været besøgt 1.364.470 gange og der er blevet vist 16.337.325 sider, hvilket ligger stabilt i forhold til det foregående år. Det bliver spændende at se, hvordan disse tal udvikler sig, når vi i løbet af 2017 åbner for, at Arkiv.dk kan søges frem af Google og andre søgemaskiner.

## **5) Publikationsvirksomhed og medlemsinformation**

### **- OmSLAget og Journalen**

SLA's medlemsblad, OmSLAget, udkommer for tiden med fire numre pr. årgang, typisk med 20-28 sider i A4-format, men sidetallet vil også i den kommende årgang kunne variere lidt. Det redigeres af et redaktionsudvalg med tre medlemmer fra styrelsen (Svend-Erik Christiansen, Bent Vedsted Rønne og Jørgen Thomsen) og Hanne Hauge fra sekretariatet.

OmSLAget har eksisteret siden 1990'erne, men vi forsøger til stadighed at udvikle det og forsyne det med et blandet indhold, som skulle ramme bredt i arkivverdenen. Én serie artikler – nemlig arkivportrætterne – er et fast indholdspunkt, og her veksler vi efter aftale med ODA mellem at skildre SLA- og ODA-arkiver. I årgang 2016 var der i alt fem arkivportrætter, og i de tre udsendte numre af årgang 2017 er der offentliggjort fire tilsvarende artikler. Artiklerne i denne serie skrives for tiden af cand.mag. John Thrane, Odense.

OmSLAget giver efter styrelsens opfattelse en rigtig god ramme for meddelelser til vore medlemmer og for at udbrede kendskabet til, hvad der foregår i arkivverdenen. Heldigvis kommer der også jævnlige bidrag fra medlemmerne, og vi håber derfor fra styrelsens side, at bladet kan tjene som et godt indspark i det lokale arkivarbejde. Vi kan kun opfordre medlemmerne til at bruge bladets muligheder for at komme i kontakt med andre i størst muligt omfang. Helt generelt har vi dog følt os foranlediget til at understrege, at der er tale om et blad, hvor artiklerne gerne skulle have et arkivmæssigt læringsperspektiv (artikler, der udelukkende omhandler lokale forhold og mere er af kulturhistorisk interesse, hører hjemme i Journalen eller i lokalhistoriske årbøger/tidsskrifter).

OmSLAget udsendes til medlemmerne pr. post (og til medlemmerne af ODA), men det lægges samtidig med udsendelsen også op på SLA's hjemmeside, sådan at medlemmer, der ønsker at dele bladet i bestyrelsen eller blandt arkivmedarbejderne, både kan gøre dette ved cirkulation og ved deling af linket til den digitale udgave. Det har været overvejet at overgå til kun at udgive bladet digitalt, men af flere grunde har styrelsen hidtil holdt fast i, at der også skal foreligge papir-eksemplarer.

Mellemrummene på tre måneder mellem udgivelsen af de enkelte numre af OmSLAget og udviklingen i "PostMord" har i de forløbne år gjort, at vi jævnlige også udsender nyhedsbreve fra sekretariatet på mail. Kombinationen af nyhedsbreve pr. mail samt artikler i OmSLAget tilfredsstiller i hvert fald styrelsens ønsker om kommunikation til medlemmerne, og vi håber naturligvis, at denne vurdering deles af medlemmerne selv.

Der arbejdes til stadighed med indholdet i OmSLAget – og med layoutet, idet der er enighed om, at der bør være flest mulige historiske billeder og ikke nødvendigvis så mange helt aktuelle billeder, selv om glæden ved selfies jo ligger dybt i vor tid!

Tidsskriftet Journalen udgives som tidligere i samarbejde med Dansk Lokalhistorisk Forening og ODA. Samarbejdet forløber helt uden problemer, og SLA's styrelse er glad for sammen med vore søsterorganisationer at kunne tilbyde et blad med vægt på artikler inden for lokal- og kulturhistorie. Det er inden for sit emnefelt tænkt som inspiration for vore egne og DLF's og ODA's medlemmer, og samtidig får arkiver og foreninger mulighed for at få deres publikationer anmeldt i det årlige anmeldernummer. Hvis de da ellers husker at sende dem til Journalen! Der gøres løbende forsøg på at få øget arkivernes opmærksomhed på dette punkt – også hos ODA-arkiverne som de sidst tilkomne. Hvis man skal kaste sig over bladet, når det udkommer, er det nok meget fornuftigt, hvis man en gang i mellem også kan se sig selv eller sin nabo omtalt.

Der er i beretningsåret i lighed med de seneste år publiceret to almindelige numre med artikler på 36 sider pr. nummer samt et lidt større anmeldernummer. Arkivar Johnny Wøllekær, Odense Stadsarkiv, er som tidligere redaktør for Journalen, og han støttes af en redaktionsgruppe med repræsentanter både for



DLF, ODA og SLA. Denne gruppe mødes én gang årligt. Da DLF udsender væsentligt flere eksemplarer af tidsskriftet end SLA og ODA, er oplaget så stort, tæt ved 2.000 stk., at det ikke ligger lige for at overgå til publicering af tidsskriftet på nettet. Heldigvis.

## **6) Kredsmøde**

Lørdag den 29. april var vi samlet ca. 65 arkivfolk til kredsmøde på Andkærvej i Vejle. Traditionen tro er det et møde, hvor der er plads til både erfaringsudveksling arkiverne imellem og til en status omkring igangværende SLA-aktiviteter, men også til et foredrag eller to.

Kredsmødet blev denne gang indledt med et foredrag om landbosamfundets forvandling i løbet af 1900-tallet. Til at belyse dette havde vi inviteret professor Johs. Nørregaard Frandsen, SDU, der med stor indsigt og humor tydeliggjorde og analyserede den udvikling, som det danske landbrug i perioden havde været igennem - bl.a. resulterede det i en stor fraflytning og dermed også markante ændringer for de nærliggende landsbyer og købstæder.

Fra styrelsens side kunne der på mødet fortælles om den aftale, der netop var indgået med Velux Fonden; en fantastisk aftale, som betyder, at arkiver - efter ansøgning - kan få økonomisk hjælp fra fonden til nyanskaffelser, kurser og lignende.

Der var også lidt nyt omkring billedaftalen med CopyDan, hvor flere kulturinstitutioner nu har tilsluttet sig. Fra Arkibasfronten blev bl.a. fremlagt fremtidige ønsker til Arkibas-programmet og til Arkiv.dk.

Lidt tal fra forårets indberettede kulturstatistik blev også nævnt, ligesom det kommende EU-direktiv omkring håndtering af persondata blev omtalt. SLA har fået en plads i det udvalg, som Kulturministeriet har nedsat til at se på betydningen af digitaliseringen af den offentlige forvaltning for arkivloven, og hvis arbejde kan få betydning for udformningen af en ny arkivlov.

SLA er også med i erindringsindsamlingen under titlen ”Giv det videre”, der kører i hele 2017, og som forsøger at få danskerne til at fortælle om deres liv. Dette sker parallelt med, at Danmarks Radio i en række TV-udsendelser har sat fokus på vort lands historie.

Fra arkivernes verden hørte vi om arkivet i Vamdrup, der med succes havde fået en fotograf/grafiker tilknyttet, som kunne hjælpe arkivet (og andre) med fremstilling af diverse pr-materialer. En arkivmedarbejder fra arkivet i Nørre Lyndelse havde besøgt De Dansk Vestindiske Øer i forbindelse med 100-året for afståelsen i 1917 og kunne fortælle om begivenheden og de opsamlede arkivalier i Danmark.

Via Facebook havde arkivet i Paarup fået kontakt med en canadier, der efterfølgende ikke alene kom på besøg på arkivet, men i flere dage slog sig ned på stedet og besøgte lokaliteter, hvor slægten havde virket. Fra arkivet i Gedved kunne en arkivmedarbejder berette om en større samling af tøjbjøljer med lokale virksomheders/forretningers navne påtrykt; i nogle tilfælde eneste tilbageværende vidnesbyrd om deres eksistens. Arkivet i Dianalund havde modtaget en masse arkivalier fra den lokale sygekasse, og der havde været uklarhed om, hvorvidt arkivet måtte huse dette materiale.

## 7) Udvalg

### Medlemmer

Siden sidste beretning er der optaget 12 nye ordinære medlemmer og tre ekstraordinære medlemmer, således at medlemslisten i skrivende stund tæller 524 ordinære og 38 ekstraordinære medlemmer. Der har ikke været udmeldelser i perioden.

Medlemsudvalget søsatte i efteråret 2016 et nyt initiativ med det mål at se selv det mindste arkiv i fællesskabet. Vi konstaterede, at knap 100 arkiver ikke er medlem af SLA og besluttede at køre opgaven regionsvis i et tæt samarbejde med de enkelte områder. Som første område blev Nordjylland udvalgt, hvor opgaven stadig kører. Ansøgninger om medlemskab fra det øvrige land behandles på samme niveau og støtte dog uden forudgående initiativ fra SLA's side. Læs artikel om medlemsoptagelse i SLA i OmSLAget nr. 3, 2016.

Udvalget for medlemsoptagelse består af Bent Vedsted Rønne (formand), Haderslev, og Hanne Hauge, SLA's sekretariat.

### Uddannelsesudvalget

Uddannelsesudvalget har til opgave at tilbyde arkivledere og arkivmedarbejdere uddannelse og derigennem styrke arkivernes faglige kompetence. Det gør vi dels gennem SLA's arkivuddannelse (også kaldet modulkurserne), og dels gennem kurser i brug af Arkibas. Derudover udbyder vi kurser og seminarer inden for aktuelle emner som for eksempel digitalisering og sociale medier. Endelig står vi også for at arrangere de faglige oplæg på årsmøderne.

#### *Arkivuddannelse*

Siden 2016 har afholdelsen af SLA's modulkurser været sat i et mere fast system. Fem faste kursusbyer blev udpeget, og hvert modul udbydes en gang om året på skift mellem de forskellige kursussteder, således at den enkelte kursist kan langtidsplanlægge egen arkivuddannelse og gennemføre den inden for overskuelig tid. Planen til og med 2020 ser således ud:

Planlagte modulkurser, gennemført af SLA	2016		2017		2018		2019		2020	
	Forår	Efterår	Forår	Efterår	Forår	Efterår	Forår	Efterår	Forår	Efterår
Viborg	3		5		2		4		1	
Vejle		4		1		3		5		2
Svendborg	5		2		4		1		3	
Nykøbing F		1		3		5		2		4
Roskilde	2		4		1		3		5	

Man kan læse mere om arkivuddannelsen i artiklen, "Arkivuddannelsen – den er også for dig!" i OmSLAget nr. 1, 2017. Arkivuddannelsen kan også udbydes af de enkelte kredse, arkivsamvirker og kommuner. De eksterne arrangører har mulighed for at få 1.000 kr. fra SLA i tilskud til hver enkelt

kursusdag, hvis kurset er åbent for kursister uden for de pågældende områder, og hvis disse kursister betaler SLA's kursuspris til udbydere (dog ikke hvis kursusvirksomheden er betalt af fondsmidler). Arkivuddannelsen kører flot i alle egne af landet, og efter en nedgang i antal kursusdage til 652 i beretningsåret 2015-16 er antallet steget 12% til 730 kursusdage i indeværende periode. Dette tal gælder både SLA's modulkurser og de decentralt arrangerede kurser.

#### *Årsmødekurser*

Temaet for årsmødekurserne i 2016 var erindringer, under overskriften "Når livet bliver historie", og indholdet strakte sig over blandt andet arbejdet med at stimulere dementes erindring ved hjælp af historien, og til indlæg om, hvordan arkiver kan indsamle erindringer, og om hvordan erindringssamlinger er blevet brugt. I 2017 er temaet for årsmødets kursusrækker Kulturmiljø, og der vil som altid være en arkivfaglig og en historiefaglig del.

#### *Seminarer*

Et af oplæggene på årsmødet 2016 blev givet af Lotte Printz, der fortalte om den praktiske side af arbejdet med at indsamle erindringer. Det var så populært, at der på stedet blev ytret ønske om at få længere tid til emnet, og uddannelsesudvalget arrangerede derfor to heldagsseminarer med Lotte Printz. De blev afholdt i henholdsvis Ringsted og Vejle. Deltagelsen og tilbagemeldingerne var yderst positive. Læs reportage i OmSLAget nr. 2, 2017. Lignende kurser er under opsejling.

#### *Arkibaskurser og andre IT-baserede kurser*

Arkibas udbyder tre forskellige Arkibaskurser – to grundkurser i henholdsvis billeder og arkivalier og et administratorkursus. Herudover tilbyder SLA og Arkibas kurser i billedscanning, WordPress, og som noget nyt fra efteråret 2016 også kurser i digitalisering af lyd og film samt et Facebook-kursus.

Tilslutningen til vores Arkibaskurser lå i efteråret 2016 ret stabilt i forhold til tidligere år – i hvert fald når det kommer til vores to grundkurser i billeder og arkivalier. Administratorkurserne havde vi dog store vanskeligheder med at få fyldt op. Det er lidt ærgerligt, for vi tror, at rigtig mange kunne have glæde af disse kurser. Ud over Arkibaskurserne afholdt vi i efteråret også et WordPress-kursus, et scanningskursus, et Facebook-kursus og et kursus i digitalisering af lyd. Vi havde også planlagt et kursus i digitalisering af film, og kurset var også fuldt booket, men desværre var vi nødt til at aflyse kurset, da vores underviser blev forhindret i at stille op. Vi afholdt i alt 12 kurser i Vejle i efteråret 2016 med i alt 103 kursister.

I foråret 2017 havde vi planlagt hele 17 kurser i Vejle. Desværre endte vi med at aflyse 8 kurser, da der var for få tilmeldte til dem. Vi afviklede således 9 kurser, som 76 kursister deltog i. Det var en pæn blanding af kurser, som blev aflyst – både Arkibaskurser, WordPress-kurser, digitaliseringskurser og et enkelt Facebook-kursus. Så der er ikke en entydig tendens i, at det er bestemte kurser, som der ikke længere er interesse for. Der er dog en tendens, som går igen fra sidste år, nemlig, at det typisk er kurserne i foråret, der bliver aflyst, så det må vi tage med i vores overvejelser, når vi fremover planlægger kurser.

Vi sender også undervisere ud til kurser, som samvirker og kredse arrangerer rundt om i landet. Her er det primært Arkibaskurserne, som der er efterspørgsel efter, og samtidig er der også en del af kurserne,

som vi ikke umiddelbart kan rykke ud af huset, da det kræver meget udstyr og licensbaseret software. I efteråret 2016 sendte vi undervisere ud til 8 kurser, og i foråret 2017 blev det til 10 decentrale kurser.

### *Workshops*

Som opfølgning på seminardagen "Arkiverne og den åbne skole", som blev afholdt i Jelling den 14. marts 2016, planlagde vi i samarbejde med ODA, Frivillighedsakademiet, HistorieLab og Skoletjeneste Netværk fire workshops i efteråret 2016, hvor vi præsenterede en model, som kan bruges lokalt til at lave kortere eller længere undervisningsforløb til folkeskolen. Desværre måtte vi aflyse to af kurserne, da det viste sig, at der ikke var helt så stor interesse for dem som forventet.

Uddannelsesudvalget består af Else Gade Gyldenkerne (formand), Faxe, Doris Frederiksen, Eva Schmidt, Odder, Henning Sørensen, Dragør, Birgitte Thomsen, Tønder, og fra sekretariatet Dorte Søborg Skriver og Hanne Hauge.

### **Indsamlingsgruppen**

Indsamlingsgruppens opgave er at sætte fokus på lokalarkivernes indsamling af arkivalier. Gruppen bidrager med seminarer, ideer, vejledninger, artikler o.lign. initiativer, der kan ruste arkiverne i indsamlingsarbejdet.

I beretningsåret har gruppen ikke afholdt møder. På indsamlingsområdet under SLA er der dog taget initiativer i anden sammenhæng, idet SLA er indgået i det landsdækkende projekt "Giv det videre". Medlem af styrelsen, arkivar Else Gade Gyldenkerne, Faxe, er SLA's kontaktperson. Læs mere om projektet på side 27.

Indsamlingsgruppen består af Jens Åge S. Petersen (formand), Odense, Erik Korr Johansen, Galten, Eva Schmidt, Odder, og Lis Vestergaard, Nordjylland. Ruth Jensen, Faaborg Byhistoriske Arkiv, er udtrådt i 2016.

### **Materialeudvalget**

Materialeudvalgets kommissorium er at følge udviklingen med hensyn til egnede materialer i arkivarbejdet og sørge for, at arkiverne til stadighed tilbydes de bedst egnede materialer. I indeværende beretningsår har igangsættende initiativer ligget i dvale og begrænset sig til opfølgning og praktisk arbejde i SLA's sekretariat i samarbejde med leverandørerne. Principielle spørgsmål og nye priser behandles og godkendes i styrelsen.

Vores hovedleverandører er Museumstjenesten, der leverer syrefri varer, Lyreco, der forhandler kontorartikler m.m., og Systemtech, der gennem en Select-aftale leverer Microsoft-produkter til fordelagtige priser. En Select-aftale dækker udvalgte produkter med en aftalt rabat. Microsoft-produkter er SLA's bedst sælgende varegruppe.

Medlemmernes indkøb af syrefri produkter kan enten ske ved direkte afhentning hos Museumstjenesten i Lysgård, hvorved man sparer fragt, eller gennem Museumstjenestens hjemmeside: [www.museumstjenesten.com](http://www.museumstjenesten.com), alternativt via SLA. Her må man påregne et fragttillæg. I det tilfælde anbefales det at indkøbe så store mængder som muligt, evt. i samarbejde med naboarkivet, da det vil

nedbringe omkostningerne på fragten. Indkøb ved Lyreco, der leverer varerne fra dag til dag, er fragtfrit for bestillinger over 200 kr. Husk at få et kundenummer via SLA. Vær opmærksom på, at nogle arkiver er underlagt kommunale indkøbsaftaler. Varer fra Museumstjenesten er dog normalt undtaget fra denne regel, men spørg, hvis der er tvivl.

Som navnet antyder, koncentrerer Museumstjenestens arbejde sig om museer. SLA har dog en plads i bestyrelsen, som p.t. er åben for et medlem, der interesserer sig for arbejdet. Hvervet betinger samtidig indtrædelse i SLA's materialeudvalg. Interesserede bedes henvende sig til Hanne Hauge i sekretariatet.

Materialeudvalget består af Lis Vestergaard, Nordjylland, og Hanne Hauge, SLA.

### **Arkivernes Dag**

Emnet ved Arkivernes Dag 2016 var "Sport og Idræt, en sund sjæl i et sundt legeme". Udvalget for Arkivernes Dag fandt, at sport og idræt var højaktuel i et OL-år og et tema, som alle medlemmer på en eller anden måde kunne omsætte i ord og billeder. Af indberetninger fra medlemmerne fremgik det, at godt halvdelen gjorde brug af det fælles emne. Mange benyttede lejligheden til at lancere årets bog eller en lokal beretning, andre havde et eget specifikt emne, og andre igen holdt åbent hus med almindelig fremvisning. Kaffe og kage var/er et sikkert indslag blandt alle medlemmer.

Det er en glæde at konstatere, at omfanget af de anmeldte aktiviteter steg ved Arkivernes Dag 2016, og nedenfor følger oversigt over antal besøgende og antal deltagende arkiver de seneste fem år:

	<b>Antal deltagende arkiver</b>	<b>Antal besøgende</b>	<b>Antal besøgende i gennemsnit</b>
2016	177 arkiver	5.528 gæster	31 gæster
2015	118 arkiver	4.334 gæster	36 gæster
2014	134 arkiver	7.305 gæster	54 gæster
2013	163 arkiver	6.344 gæster	38 gæster
2012	103 arkiver	3.742 gæster	36 gæster

Arkivernes Dag 2017 er den 11. november, og i tråd med efterårstemaet ved det landsdækkende projekt *Giv det videre* (se [www.givdetvidere2017.dk](http://www.givdetvidere2017.dk)) har styrelsen valgt emnet: *Før & nu – ting, der har forandret sig i min tid*. Plakat til fri udlevering er udarbejdet i samarbejde med arkivlederen for Toreby Sogns Lokalhistoriske Forening & Arkiv, Tage R. Jensen, og tidl. styrelsesmedlem Niels Løgager Nielsen, Åby-Åbyhøj. Den og praktiske oplysninger publiceres i OmSLAget nr. 3, 2017, og lægges på SLA's hjemmeside.

Arbejdet med Arkivernes Dag foregår i sekretariatet på baggrund af initiativer i udvalget. Udvalget søger medlemmer, og interesserede bedes henvende sig til Hanne Hauge, der p.t. udgør udvalget.

## **SLA's hjemmeside og ArkiWiki/ArkibasWiki**

Udvalget har to arbejdsopgaver, nemlig udvikling af SLA's hjemmeside og ArkiWiki/ArkibasWiki.

Medlem af udvalget og styrelsen, Else Gade Gyldenkærne, har i indeværende beretningsår været ansat i en måned for at videreudvikle og vedligeholde hjemmesiden og ArkiWiki og ArkibasWiki. Arbejdet er i skrivende stund igangværende, men det endelige resultat vil naturligvis blive behørigt præsenteret for medlemmerne. Vi kan afsløre, at hjemmesiden vil blive mere enkel og overskuelig og med mulighed for at købe arkivmaterialer og foretage kursustilmelding og -betaling direkte på siden.

Medlemmer af udvalget er Jens Åge S. Petersen (formand), Odense, Else Gade Gyldenkærne, Faxe, Finn Jensen, Løgstør, Bent Vedsted Rønne, Haderslev, Tove Pettersson, Haderslev, Henning Sørensen, Dragør, og fra sekretariatet Dorthe Skriver, Berit Juul Brorly og Hanne Hauge.

## **8) SLA's andre repræsentationer**

### **Giv det videre – landsdækkende erindringsindsamling**

SLA har i 2017 været med til at drive det landsdækkende projekt "Giv det videre". Projektet er en del af årets store danske historiesatsning under paraplyen *Historier om Danmark*, der også har involveret Danmarks Radio og landets museer og biblioteker. Arkiverne, repræsenteret af SLA og ODA samt stadsarkiverne i København og Aarhus, har med Giv det videre valgt at satse på erindringsindsamling.

Grundideen er en hjemmeside, *givetvidere2017.dk*, hvor alle og enhver kan uploade sine erindringer, så de kan gives videre til eftertiden. Der er fire forudbestemte emner, man kan fortælle om, samt kategorien frit emne. De fire emneforslag er "Min mor" (barndom, opvækst, familie), "Min skoletid", "Ferie" og "Før og nu" (ting, der er forandret i min tid). Emnerne er åbne for bidrag hele året, men der bliver gjort ekstra reklame for hvert af dem ved særlige kampagnedage.

Bidragyderne har kunnet benytte flere fremgangsmåder: Man kan indsende en erindring, man har skrevet ned, eller man kan vælge at besvare spørgeskemaer for de forskellige emner. Endelig er der mulighed for at lade sig interviewe af nogen, f.eks. af et arkiv eller af (elever fra) en skoleklasse, der arbejder med projektet. Arkiverne kan også selv lægge erindringer op fra samlingerne.

Hjemmesiden for *Giv det videre* vil være oppe i hele 2017, og mens den er aktiv, er erindringerne offentligt tilgængelige. Når året er overstået, og hjemmesiden lukkes, kommer erindringerne til at indgå i de lokalarkiver, hvor det erindrede hører til – hvis de pågældende arkiver er med i projektet.

Alle SLA's medlemsarkiver har fået orientering om projektet via mail og via omtale på kredsmøde og i OmSLAget. Arkiverne har også haft mulighed for at få hjælp af SLA's repræsentant i Giv det videre. Midtvejs i projektperioden er 176 arkiver tilmeldt, og der er mere end 150 erindringer på hjemmesiden – og der kommer hele tiden nye til. Bidragene kommer dog ikke af sig selv, så de arkiver, der har fået flest erindringer ind, er også dem, der selv har gjort en stor indsats for at udbrede kendskabet til projektet og opfordre lokalbefolkningen til at deltage.

SLA's repræsentation i projekt Giv det videre er Else Gade Gyldenkærne, Faxe.

### **Landsforeningen til Bevaring af Foto og Film (LFF)**

SLA har repræsentation i LFF. Landsforeningen har i 2016 afholdt et seminar den 25. januar i Odense med titlen ”The Melting Pot - Når indsamling og formidling af fotografi og film smelter sammen” og et juniseminar i Gentofte, der omhandlede ”Troublesome pictures”.

Foreningen har hidtil holdt generalforsamling i juni, men ved en vedtægtsændring er GF nu flyttet til januar. Foreningens formand er p.t. Mette Henriksen, Lyngby-Tårnbæk Lokalhistoriske Arkiv.

SLA er repræsenteret ved Niels Løgager Nielsen, Åby-Åbyhøj, der samtidig er foreningens kasserer. Foreningen har omkring 60 medlemmer. Foreningens hjemmeside: [www.fotofilm.org](http://www.fotofilm.org)

### **Brugerrådet ved Rigsarkivet i Viborg**

Udpeget for SLA er Niels Løgager Nielsen. Åby-Åbyhøj.

SLA er desuden repræsenteret i:

- Dansk Historisk Fællesråd ved Leif Juul Pedersen, Skanderborg
- K-udvalget (et samarbejdsorgan mellem Statens Arkiver, Kommunernes Landsforening og de kommunale arkiver) ved Jørgen Thomsen, Odense Stadsarkiv
- Kildeindtastningsprojektet ved Svend-Erik Christiansen, Brabrand-Årslev
- ArkivalierOnlines Brugerråd ved Svend-Erik Christiansen, Brabrand-Årslev

## **9. Sekretariat**

SLA har fire medarbejdere, hvoraf to er fuldtidsansatte, Hanne Hauge og Dorthe Søborg Skriver.

Hanne Hauge er som sekretariatsfuldmægtig den, som medlemmerne oftest vil møde ved henvendelser, der ikke vedrører Arkibas. Hun deltager bl.a. i styrelsens og forretningsudvalgets møder, er stærkt involveret i tilrettelæggelsen af kurser og årsmøde og varetager desuden en bred vifte af sekretariatsforretninger, jfr. i øvrigt ovenfor.

Dorthe Søborg Skriver er fra 2013 direktør for det anpartsselskab, som Arkibas drives gennem. Hun er medlemmerne bekendt gennem talrige Arkibas-kurser, ligesom hun har forestået udviklingen af SLA's CMS hjemmesidesystem, beregnet på mindre arkiver uden egen hjemmeside, eller som har et uaktuelt produkt på dette område. Siden sin ansættelse har hun også fungeret som projektleder på Arkibas-udviklingsprojektet, og hun er også den, der tager imod forespørgsler omkring driften af Arkibas på sekretariatet.

Fra 2015 beskæftiger SLA også kontorassistent Berit Brorly på sekretariatet med typisk 32 timer pr. uge. Hendes primære opgave er bl.a. at ajourføre den elektroniske arkivvejviser samt at forestå faktureringer. Hun bistår desuden i forbindelse med de mange kursusaktiviteter (også for Arkibas ApS) og varetager bestillinger og forsendelser af butiksprodukter. Endvidere står hun for indsamlingen af de mange oplysninger til kulturstatistikken, som Rigsarkivet på vegne af Kulturministeriet har udbedt sig,

og endelig har hun i år været ansvarlig for håndteringen af de mange ansøgninger, som Velux Fondens bevilling har kastet af sig.

Frem til sommerferien var Mette Holm deltidsansat bogholder med ca. 8 timer pr. uge. Hun sørgede for den løbende bogføring, således at der altid var ajourførte økonomirapporter til rådighed på styrelsesmøder, forretningsudvalgsmøder og bestyrelsesmøder i Arkibas. Mette stod også for bogføringen af ODA's regnskab, efter at der var indgået en særlig aftale med ODA herom. Da Mette i foråret 2017 meddelte, at hun ønskede at stoppe for at hellige sig pensionisttilværelsen, ansatte vi efter et opslag Annette Jørgensen til at varetage bogholderiet (også for ODA). Hun kommer med en erfaring fra eget firma (som hun fortsætter sideløbende med ansættelsen hos os). Vi byder velkommen til Annette.

Styrelsen har tidligere gået med planer om at overveje en flytning fra Andkærhus i Vejles sydlige udkant, tæt ved motorvejsnettet og centralt placeret i landet, set i relation til SLA's medlemskreds. Her har vi haft til huse siden 2006. For godt et år siden viste en undersøgelse af markedet, at huslejen er sammenlignelig med andre tilsvarende lejemål i området, og indtil videre er det således styrelsens ønske at opretholde denne placering.

Styrelsen vil ved afslutningen af denne beretning og i lighed med tidligere gerne rette en varm tak til alle sekretariatets medarbejdere for en koncentreret og helhjertet indsats i det forløbne år!

Styrelsen  
Sammenslutningen af Lokalarkiver